



República Oriental del Uruguay

INE

Instituto Nacional de Estadística

P R E N S A
COMUNICADOS
www.ine.gub.uy

Montevideo, 5 de setiembre de 2007.

ENCUESTA CONTINUA DE HOGARES JULIO 2007 Actividad, Empleo y Desempleo

El Instituto Nacional de Estadística (INE) da a conocer a través de este informe los principales indicadores de **Actividad, Empleo y Desempleo** del país que resultan de la Encuesta Continua de Hogares (ECH) realizada durante el mes de julio del presente año.

1. Tasa de actividad

- La estimación puntual de la Tasa de Actividad para el total del país se ubica en julio en 62,0 por ciento, lo que significa un aumento de 7 décimas de punto porcentual respecto al mes anterior, cuando el indicador se situaba en 61,3 por ciento.
- El incremento de la oferta laboral del último mes responde exclusivamente a la variación observada en el interior del país, cuya tasa de actividad aumenta 1,7 puntos porcentuales en tanto en Montevideo decrece 8 décimas de punto. El incremento del Interior se verifica tanto en las localidades de 5.000 o más habitantes, como en las localidades pequeñas y zonas rurales.
- Las tasas específicas por sexo en julio fueron estimadas en 73,6 y 51,8 por ciento para hombres y mujeres respectivamente. El aumento del indicador en el último mes responde al incremento de la oferta laboral en ambos sexos, cuyas tasas, luego de haber descendido significativamente en el mes anterior, aumentan 7 y 5 décimas de punto porcentual para hombres y mujeres respectivamente.
- Cuando se analizan las tendencias de la participación laboral en el mediano plazo se observa un incremento de la oferta laboral. Las distintas mediciones realizadas para el año 2007 dan cuenta, tanto para Montevideo como para el interior, de la mayor participación de personas en el mercado de empleo respecto al año 2006. Si se toma como referencia el último mes, la tasa de actividad estimada en 62,0 por ciento en el total del país, representa un aumento de 1,8 puntos porcentuales respecto a julio de 2006.

2. Tasa de empleo

- La estimación puntual de la Tasa de Empleo para el total del país se ubica en julio de 2007 en 56,0 por ciento, igual nivel que el mes anterior. Luego de que la estimación puntual del mes anterior (junio) evidenciara una reducción del empleo respecto a mayo, el registro de los dos últimos meses sitúa a las estimaciones en valores iguales a los dos primeros meses del año.
- Esta estabilidad es producto de una disminución del empleo de 2 puntos porcentuales en la capital y un aumento de 1,4 puntos en el interior del país evidenciando el mayor peso relativo del Interior respecto a Montevideo.
- En la evolución del empleo por sexo se observa que en Montevideo ambos sexos presentan una variación negativa y de igual magnitud. Mientras que en el interior las mujeres aumentan 2,1 puntos porcentuales y los hombres 7 décimas de punto.
- La tendencia de mediano plazo muestra un aumento de 2,1 puntos porcentuales entre julio de 2006 y julio de 2007 de la tasa de empleo, para el total del país, pasando de 53,9 a 56,0 por ciento. Se observa un aumento significativo de la población ocupada en todas las áreas geográficas consideradas, observándose un incremento mayor en el interior.
- Adicionalmente, el mayor empleo registrado en el último mes respecto al mismo mes del año anterior responde principalmente al aumento de los puestos de trabajo de la población adulta (25 años o más). Su tasa de empleo se estimó en 61,9, es decir 2,6 puntos porcentuales superior a la del año anterior. Esta tendencia de incremento del empleo en las personas adultas se registra especialmente en el total del interior.
- Otra de las dimensiones analizadas para observar cómo evoluciona el mercado laboral es el de las condiciones de empleo de los ocupados. Comparando este mes contra el mismo mes del año anterior se observa un aumento de los ocupados sin restricciones en su empleo para el total del país, pasando de 60,9 a 61,4 por ciento, explicado por un incremento similar en ambas áreas geográficas.
- El incremento de los ocupados sin restricciones para Montevideo es producto de la disminución del no registro de 29,8 a 29,3 por ciento. En tanto en el interior se debe exclusivamente a la baja del subempleo, que pasa de 13,5 a 12,0 por ciento, quedando el no registro en 38,9 por ciento.

3. Tasa de desempleo

- La estimación puntual de la Tasa de Desempleo a nivel nacional registra en julio de 2007 un aumento de 1,0 punto porcentual, pasando entre junio y julio de 8,7 a 9,7 por ciento.
- El incremento de la tasa de desempleo se asocia particularmente a lo ocurrido en Montevideo, cuyo indicador pasa de 7,7 a 9,9 por ciento, ubicándose en un nivel similar al mes de mayo. En tanto en el interior del país, el indicador muestra cierta estabilidad pasando de 9,3 a 9,5 por ciento entre junio y julio. Es interesante notar que en este mes el desempleo es menor en el interior que en la capital.
- Un rasgo a destacar del último mes es que el incremento del desempleo a nivel general se da en el marco de un aumento de la participación laboral y una estabilidad en la tasa de empleo. En la capital la fuerte reducción de la demanda, acompañada de un menor descenso de la oferta genera el aumento observado del número de desempleados. En el interior del país, el mayor número de empleos absorbió parte importante de la nueva oferta laboral.

- Asimismo, el aumento del desempleo en el último mes se verifica casi exclusivamente en los hombres, pasando el indicador de 5,9 a 7,5 por ciento ya que en las mujeres sólo se observa un incremento de 3 décimas de punto, ubicándose en 12,3 por ciento.
- Como resultado de la evolución reciente en los indicadores de desempleo, el análisis de mediano plazo, que surge de comparar la estimación del último mes con el mismo mes un año antes, evidencia para el total del país una reducción de la tasa de desempleo de 8 décimas de punto porcentual. Esta disminución se observa en ambos sexos siendo superior en las mujeres y se da exclusivamente en el interior del país cuya tasa baja de 11,1 a 9,5 por ciento.
- Analizando la contribución a la tasa de desempleo por edad se observa con respecto al año anterior, el fuerte descenso en la participación de los desempleados de 25 o más años: de 5,9 por ciento en julio 2006 bajan a 4,9 por ciento en 2007. Además, los resultados indican el aumento de los desocupados que buscan trabajo por primera vez que pasan de 1,8 en julio de 2006 a 2,2 en julio de este año, mientras los desocupados con experiencia laboral previa pasan de 8,7 a 7,5 por ciento.
- En el cuestionario que se aplica en la ECH 2007 se pregunta sobre las condiciones de empleo requeridas por las personas que buscan trabajo. De las respuestas a dicha pregunta surgen resultados diferentes entre 2006 y 2007: disminuye de manera notable el porcentaje de los que no imponen ningún tipo de condiciones, bajando de 68,4 a 61,3 por ciento. El cambio de comportamiento es más importante en el interior del país donde dicho porcentaje baja 9 puntos porcentuales. Por su parte, para el total del país, crecen 3 puntos porcentuales los desocupados que requieren condiciones acordes a sus conocimientos o experiencia y casi 2 puntos los que demandan una jornada de baja carga horaria.

Resumen General

- Las estimaciones del mes de julio de 2007 para los tres indicadores de seguimiento del mercado laboral dan cuenta, respecto al mes anterior, de un incremento de la tasa de actividad, estabilidad en la de empleo, y en consecuencia un aumento de la tasa de desempleo.
- El incremento de la oferta laboral del último mes responde exclusivamente a la variación observada en el interior del país, cuya tasa de actividad aumenta 1,7 puntos porcentuales en tanto en Montevideo decrece 8 décimas de punto. En el mediano plazo se observa un incremento de la oferta laboral tanto para Montevideo como para el interior respecto al año 2006.
- La estimación puntual de la Tasa de Empleo para el total del país se ubica en julio de 2007 en 56,0 por ciento, igual nivel que el mes anterior. Esta estabilidad es producto de una disminución del empleo de 2 puntos porcentuales en la capital y un aumento de 1,4 puntos en el interior del país evidenciando el mayor peso relativo del Interior respecto a Montevideo. Se reitera lo señalado en el informe anterior en cuanto a la necesidad de esperar nuevas mediciones para confirmar el nivel de la tasa de empleo.
- La tendencia de mediano plazo muestra un aumento de 2,1 puntos porcentuales entre julio de 2006 e igual mes de 2007 de la tasa de empleo, para el total del país. Se observa un aumento significativo de la población ocupada en todas las áreas geográficas consideradas, observándose un incremento mayor en el total del interior.
- En Montevideo el no registro descendió de 29,8 a 29,3 por ciento. En tanto en el interior solo bajó el subempleo, que pasó de 13,5 a 12,0 por ciento, quedando el no registro en 38,9 por ciento.

- La estimación mensual de la Tasa de Desempleo a nivel nacional registra en julio de 2007 un aumento de 1,0 punto porcentual, pasando entre junio y julio de 8,7 a 9,7 por ciento. Este incremento se asocia particularmente a lo ocurrido en Montevideo, cuyo indicador pasa de 7,7 a 9,9 por ciento, ubicándose en un nivel similar al mes de mayo. En tanto en el interior del país, el indicador muestra estabilidad pasando de 9,3 a 9,5 por ciento entre junio y julio. Es interesante notar que en este mes el desempleo es menor en el interior que en la capital.
- Entre 2006 y 2007 disminuye de manera notable el porcentaje de los desempleados que no imponen ningún tipo de condiciones para aceptar un empleo, bajando de 68,4 a 61,3 por ciento. El cambio de comportamiento es más importante en el interior del país donde dicho porcentaje baja 9 puntos porcentuales.

TASA DE ACTIVIDAD POR AREA GEOGRAFICA

Período: 2006 -

Año, Trimestre y Mes	Total Pais	Montevideo	Interior		
			Total	Localidades de 5.000 o más hab.	Localidades Pequeñas y Zonas rurales
2006					
Enero	61,8	63,2	60,9	60,6	61,6
Febrero	60,1	59,9	60,2	60,2	60,5
Marzo	60,3	60,6	60,1	59,8	61,1
Enero - Marzo/06	60,7	61,2	60,4	60,2	61,1
Abril (1)	60,3	60,6	60,1	60,1	60,1
Mayo	61,0	62,1	60,1	60,5	58,7
Junio	59,6	60,4	59,1	59,1	59,2
Abril - Junio/06	60,3	61,0	59,8	59,9	59,3
Julio	60,2	60,7	59,9	59,8	60,2
Agosto	61,4	62,5	60,5	60,9	58,9
Setiembre	60,8	62,6	59,5	59,4	59,9
Julio - Setiembre/06	60,8	62,0	60,0	60,1	59,7
Octubre	60,6	62,1	59,5	59,6	59,1
Noviembre	61,6	62,6	60,8	60,8	60,9
Diciembre	61,6	62,7	60,8	60,9	60,7
Octubre - Diciembre/06	61,2	62,4	60,4	60,4	60,3
2007					
Enero	62,1	63,2	61,2	61,7	59,6
Febrero	62,3	64,1	61,1	61,1	61,0
Marzo	63,0	65,1	61,5	61,5	61,5
Enero - Marzo/07	62,4	64,1	61,2	61,4	60,7
Abril	62,5	63,6	61,7	62,3	59,7
Mayo	63,4	65,7	61,9	61,7	62,6
Junio	61,3	63,3	59,9	61,2	56,0
Abril - Junio/07	62,4	64,2	61,2	61,8	59,6
Julio	62,0	62,5	61,6	62,0	60,2
Agosto					
Setiembre					
Julio - Setiembre/07					
Octubre					
Noviembre					
Diciembre					
Octubre - Diciembre/07					

FUENTE : Instituto Nacional de Estadística.

(1) : Cifras revisadas

TASA DE EMPLEO POR AREA GEOGRAFICA

Período: 2006 -

Año, Trimestre y Mes	Total País	Montevideo	Total	Interior	
				Localidades de 5.000 o más hab.	Localidades Pequeñas y Zonas rurales
2006					
Enero	53,6	55,3	52,3	51,5	55,3
Febrero	52,6	52,9	52,4	51,5	55,8
Marzo	53,0	52,8	53,2	52,4	55,8
Enero - Marzo/06	53,1	53,7	52,7	51,8	55,6
Abril (1)	53,7	54,0	53,4	52,9	55,1
Mayo	54,5	55,5	53,7	53,4	54,7
Junio	53,3	54,2	52,6	52,0	54,9
Abril - Junio/06	53,8	54,6	53,2	52,8	54,9
Julio	53,9	54,8	53,3	52,5	56,2
Agosto	54,7	56,0	53,7	53,5	54,7
Setiembre	54,4	56,2	53,1	52,3	56,2
Julio - Setiembre/06	54,3	55,6	53,4	52,7	55,7
Octubre	54,7	56,1	53,7	53,3	54,9
Noviembre	55,4	56,5	54,7	54,1	56,7
Diciembre	56,0	57,1	55,2	54,7	56,6
Octubre - Diciembre/06	55,4	56,5	54,5	54,0	56,1
2007					
Enero	56,0	57,3	55,0	54,8	55,8
Febrero	56,0	58,5	54,2	53,5	56,1
Marzo	56,9	59,5	55,0	54,2	57,4
Enero - Marzo/07	56,2	58,4	54,7	54,1	56,5
Abril	56,4	57,9	55,3	55,0	56,2
Mayo	56,8	59,0	55,3	54,2	58,5
Junio	56,0	58,4	54,3	54,8	52,8
Abril - Junio/07	56,4	58,5	55,1	54,8	55,9
Julio	56,0	56,3	55,7	55,4	56,5
Agosto					
Setiembre					
Julio - Setiembre/07					
Octubre					
Noviembre					
Diciembre					
Octubre - Diciembre/07					

FUENTE : Instituto Nacional de Estadística.

(1) : Cifras revisadas

TASA DE DESEMPLEO POR AREA GEOGRAFICA

Período: 2006 -

Año, Trimestre y Mes	Total País	Montevideo	Total	Interior	
				Localidades de 5.000 o más hab.	Localidades Pequeñas y Zonas rurales
2006					
Enero	13,4	12,4	14,0	15,1	10,2
Febrero	12,4	11,7	13,0	14,4	7,9
Marzo	12,0	12,8	11,5	12,3	8,7
Enero - Marzo/06	12,6	12,3	12,8	13,9	8,9
Abril (1)	11,0	10,8	11,2	12,0	8,3
Mayo	10,7	10,6	10,7	11,8	6,7
Junio	10,7	10,2	11,0	12,1	7,1
Abril - Junio/06	10,8	10,6	11,0	12,0	7,5
Julio	10,5	9,8	11,1	12,3	6,7
Agosto	10,9	10,5	11,1	12,2	7,2
Setiembre	10,5	10,3	10,7	12,0	6,2
Julio - Setiembre/06	10,7	10,2	11,0	12,2	6,7
Octubre	9,7	9,7	9,7	10,5	7,1
Noviembre	10,0	9,8	10,1	11,0	6,9
Diciembre	9,1	8,8	9,3	10,0	6,7
Octubre - Diciembre/06	9,6	9,4	9,7	10,5	6,9
2007					
Enero	9,7	9,3	10,1	11,3	6,3
Febrero	10,2	8,7	11,3	12,3	8,0
Marzo	9,7	8,5	10,6	11,8	6,7
Enero - Marzo/07	9,9	8,9	10,7	11,9	7,0
Abril	9,7	9,0	10,2	11,7	5,8
Mayo	10,5	10,1	10,7	12,1	6,6
Junio	8,7	7,7	9,3	10,4	5,7
Abril - Junio/07	9,5	8,8	10,1	11,3	6,2
Julio	9,7	9,9	9,5	10,6	6,1
Agosto					
Setiembre					
Julio - Setiembre/07					
Octubre					
Noviembre					
Diciembre					
Octubre - Diciembre/07					

FUENTE : Instituto Nacional de Estadística.

(1) : Cifras revisadas

TASA DE ACTIVIDAD POR AREA GEOGRAFICA

Período: 1999 -

Promedio Anual	Total Pais Localidades 5.000 o más hab.	Montevideo	Interior Localidades 5.000 o más hab.	Area Metropolitana (1)	Resto Pais
1999	59,3	61,4	57,2	61,4	56,0
2000	59,6	61,3	57,8	61,3	56,9
2001	60,6	62,6	58,5	62,6	57,3
2002	59,1	61,2	56,9	61,2	55,8
2003	58,1	59,6	56,5	59,8	55,5
2004	58,5	59,8	57,1	59,9	56,3
2005	58,5	59,1	57,9	59,0	57,7
2006	60,9	61,7	60,1	62,0	59,2
2006					
Mes y Trimestre					
Enero	61,9	63,2	60,6	63,4	59,6
Febrero	60,0	59,9	60,2	60,9	58,7
Marzo	60,2	60,6	59,8	61,1	58,7
Enero - Marzo/06		60,7	61,2	60,2	61,8
Abril (2)	60,3	60,6	60,1	60,9	59,5
Mayo	61,3	62,1	60,5	62,5	59,4
Junio	59,7	60,4	59,1	60,5	58,6
Abril - Junio/06		60,5	61,0	59,9	61,3
Julio	60,2	60,7	59,8	60,4	60,1
Agosto	61,7	62,5	60,9	63,3	59,3
Setiembre	61,0	62,6	59,4	63,2	57,6
Julio - Setiembre/06		61,0	62,0	60,1	62,3
Octubre	60,8	62,1	59,6	62,1	58,7
Noviembre	61,7	62,6	60,8	62,8	60,0
Diciembre	61,7	62,7	60,9	62,8	60,2
Octubre - Diciembre/06		61,4	62,4	60,4	62,6
2007					
Mes y Trimestre					
Enero	62,5	63,2	61,7	63,2	61,5
Febrero	62,5	64,1	61,1	63,9	60,6
Marzo	63,2	65,1	61,5	64,7	61,2
Enero - Marzo/07		62,7	64,1	61,4	63,9
Abril	62,9	63,6	62,3	63,7	62,0
Mayo	63,6	65,7	61,7	64,7	62,0
Junio	62,2	63,3	61,2	62,9	61,2
Abril - Junio/07		62,9	64,2	61,8	63,7
Julio	62,3	62,5	62,0	63,2	60,8
Agosto					
Setiembre					
Julio - Setiembre/07					
Octubre					
Noviembre					
Diciembre					
Octubre - Diciembre/07					

FUENTE : Instituto Nacional de Estadística.

(1) : Se corresponde con Gran Montevideo hasta Diciembre de 2005. Por más información visualizar el mapa de Area Metropolitana en: www.ine.gub.uy/actividad/Formato a3h_Area Metropolitana.pdf

(2) : Cifras revisadas

TASA DE EMPLEO POR AREA GEOGRAFICA

Período: 1999 -

Promedio Anual	Total Pais Localidades 5.000 o más hab.	Montevideo	Interior Localidades 5.000 o más hab.	Area Metropolitana (1)	Resto Pais
1999	52,6	54,1	51,1	54,1	50,3
2000	51,5	52,8	50,1	52,7	49,6
2001	51,4	53,0	49,7	52,9	48,7
2002	49,1	50,8	47,3	50,6	46,6
2003	48,3	49,7	46,9	49,4	46,7
2004	50,8	52,0	49,6	51,9	49,2
2005	51,4	52,1	50,6	51,8	50,7
2006	53,9	55,1	52,8	55,0	52,3
2006					
Mes y Trimestre					
Enero	53,3	55,3	51,5	55,3	50,3
Febrero	52,2	52,9	51,5	52,4	51,8
Marzo	52,6	52,8	52,4	53,5	51,4
Enero - Marzo/06	52,7	53,7	51,8	53,7	51,2
Abril (2)	53,4	54,0	52,9	54,2	52,3
Mayo	54,4	55,5	53,4	55,8	52,3
Junio	53,0	54,2	52,0	54,1	51,5
Abril - Junio/06	53,6	54,6	52,8	54,7	52,1
Julio	53,6	54,8	52,5	54,0	53,0
Agosto	54,7	56,0	53,5	56,0	52,6
Setiembre	54,2	56,2	52,3	55,8	51,7
Julio - Setiembre/06	54,1	55,6	52,7	55,3	52,4
Octubre	54,7	56,1	53,3	55,9	52,8
Noviembre	55,2	56,5	54,1	56,4	53,6
Diciembre	55,9	57,1	54,7	57,1	54,1
Octubre - Diciembre/06	55,3	56,5	54,0	56,4	53,5
2007					
Mes y Trimestre					
Enero	56,0	57,3	54,8	57,1	54,6
Febrero	56,0	58,5	53,5	57,8	53,3
Marzo	56,8	59,5	54,2	58,5	54,3
Enero - Marzo/07	56,2	58,4	54,1	57,8	54,1
Abril	56,4	57,9	55,0	57,9	54,3
Mayo	56,5	59,0	54,2	58,0	54,4
Junio	56,6	58,4	54,8	57,7	54,8
Abril - Junio/07	56,5	58,5	54,8	57,9	54,6
Julio	55,9	56,3	55,4	56,9	54,4
Agosto					
Setiembre					
Julio - Setiembre/07					
Octubre					
Noviembre					
Diciembre					
Octubre - Diciembre/07					

FUENTE : Instituto Nacional de Estadística.

(1) : Se corresponde con Gran Montevideo hasta Diciembre de 2005. Por más información visualizar el mapa de Area Metropolitana en: www.ine.gub.uy/actividad/Formato a3h_Area Metropolitana.pdf

(2) : Cifras revisadas

TASA DE DESEMPLEO POR AREA GEOGRAFICA

Período: 1999 -

Promedio Anual	Total Pais Localidades 5.000 o más hab.	Montevideo	Interior Localidades 5.000 o más hab.	Area Metropolitana (1)	Resto Pais
1999	11,3	11,8	10,7	11,9	10,2
2000	13,6	13,9	13,3	14,0	12,9
2001	15,3	15,5	15,0	15,4	15,0
2002	17,0	17,0	16,9	17,2	16,5
2003	16,9	16,7	17,0	17,4	15,9
2004	13,1	12,9	13,2	13,4	12,5
2005	12,2	11,8	12,6	12,3	12,1
2006	11,4	10,6	12,2	11,2	11,7
2006					
Mes y Trimestre					
Enero	13,8	12,4	15,1	12,7	15,6
Febrero	13,1	11,7	14,4	13,9	11,8
Marzo	12,5	12,8	12,3	12,6	12,5
Enero - Marzo/06	13,1	12,3	13,9	13,1	13,3
Abril (2)	11,4	10,8	12,0	11,1	12,0
Mayo	11,2	10,6	11,8	10,7	12,1
Junio	11,2	10,2	12,1	10,6	12,1
Abril - Junio/06	11,3	10,6	12,0	10,8	12,0
Julio	11,1	9,8	12,3	10,6	11,8
Agosto	11,4	10,5	12,2	11,5	11,2
Setiembre	11,2	10,3	12,0	11,7	10,3
Julio - Setiembre/06	11,2	10,2	12,2	11,3	11,1
Octubre	10,1	9,7	10,5	10,1	10,1
Noviembre	10,4	9,8	11,0	10,3	10,7
Diciembre	9,5	8,8	10,0	9,1	10,1
Octubre - Diciembre/06	10,0	9,4	10,5	9,8	10,3
2007					
Mes y Trimestre					
Enero	10,3	9,3	11,3	9,6	11,2
Febrero	10,5	8,7	12,3	9,6	11,9
Marzo	10,2	8,5	11,8	9,5	11,2
Enero - Marzo/07	10,4	8,9	11,9	9,6	11,4
Abril	10,4	9,0	11,7	9,0	12,3
Mayo	11,1	10,1	12,1	10,3	12,2
Junio	9,1	7,7	10,4	8,2	10,4
Abril - Junio/07	10,1	8,8	11,3	9,1	11,6
Julio	10,3	9,9	10,6	10,1	10,6
Agosto					
Setiembre					
Julio - Setiembre/07					
Octubre					
Noviembre					
Diciembre					
Octubre - Diciembre/07					

FUENTE : Instituto Nacional de Estadística.

(1) : Se corresponde con Gran Montevideo hasta Diciembre de 2005. Por más información visualizar el mapa de Area Metropolitana en: [www.ine.gub.uy/actividad/Formato a3h_Area Metropolitana.pdf](http://www.ine.gub.uy/actividad/Formato%20a3h_Area%20Metropolitana.pdf)

(2) : Cifras revisadas